
COMUNE DI SELLIA
(Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.   77 OGGETTO:  
Lavori di messa in sicurezza di via del Mulino e 

Piazza Madonna della neve da rischio frana

DEPOSITO PROGETTO REGIONE CALABRIA EX GENIO CIVILE   

LIQUIDAZIONE SPESE

CUP: C12J17000020001    

DATA 
   19.10.2020

Reg. gen. N. 

L’anno  duemilaventi  il  giorno  diciannove  del  mese  di  ottobre,

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

Premesso
 che con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 31 gennaio 2018 è stato approvato in progetto definitivo-

esecutivo della seguente opera “Messa in sicurezza di via del Mulino e Piazza Madonna della neve
da rischio frana” dell'importo complessivo di € 2.400.000,00;

 che detto  progetto,  con nota protocollo  n.  509 del  28 marzo  2018 è stato  trasmesso alla  Regione
Calabria – Commissario straordinario per il Dissesto Idrogeologico, all'Autorità di bacino, al Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri,  alla
Prefettura  di  Catanzaro  ai  fini  dell'inserimento  nella  Banca  dati  RENDIS  e  del  finanziamento
dell'intervento;

 che in data 19 settembre 2019, attraverso il sistema TBEL è stato inviato il certificato informatizzato di
richiesta “Contributo messa in sicurezza edifici e territorio” ai sensi dell'art. 1, comma 853, della Legge
n. 205/2017 (Legge di bilancio 2018) per l'opera in parola;

 che dal Decreto del Ministero dell'interno e del Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 6 marzo
2019  risultano (allegato 3) le richieste di contributo ammissibili e dato atto che la richiesta del Comune
di Sellia è inserita fra quelle ammissibili: n. 170, Codice Ministero Interno 4180221230, Codice BDAP
92642930469504601, CUP  C12J17000020001, importo € 2.400.000,00;

Considerato:

 che è stata stata espletata la procedura di selezione dell'operatore economico cui affidare i lavori ed
è stata ultimata la procedura di aggiudicazione;

 che è necesssario provvedere al deposito del progetto presso la Regione Calabria, ufficio ex Genio
Civile e, quindi, effetuare il versamento delle somme previse dalle vigenti tariffe regionali;

Vista la propria precedente determina n. 46 del 7 luglio  2020 ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza di
via del Mulino e Piazza Madonna della neve da rischio frana. Deposito progetto Regione Calabria ex Genilo
Civile. Liquidazione spese. CUP: C12J17000020001” con la quale, fra l'altro, si era stabilito:

di liquidare, alla Regione Calabria, uffico ex Genio Civile la somme di seguito riportate:
          1) Intervento di via Del Mulino ….........................   €  100,00;
      2) Intervento di piazza Madonna della neve ….... €  100,00
a titolo di  “versamento tariffa istruttoria applicazione normativa sismica” per il  depositoo del progetto
relativo a “Lavori di messa in sicurezza di via del Mulino e piazza Madonna  della neve da rischio frana”;

 
Dato atto che a seguito dell'entrata in vigore, a far data dal 28 settembre 2020, dello Sportello Unico Edilizia
– SUE, integrato con il sistema SISMICA della Regione Calabria che ha variato le tarrife per le richieste di
autorizzazione sismica come segue:

 Intervento di via Del Mulino – Richiesta autorizzazione sismica n. 25822/2020 n. pratica 6334/2020 –
Importo contributo € 300,00;

 Intervento  di  piazza  Madonna della  neve  -   Richiesta  autorizzazione  sismica  n.  25839/2020  n.
pratica 6334/2020 – Importo contributo € 300,00;



Ritenuto, quindi, di dover integrare il versamento già effettuato a seguito della determina n. 47 del 7 luglio
2020 di complessivi € 200,00, come segue:

Intervento di via Del Mulino …......................... Integrazione versamento contributo di €  100,00;
Intervento di piazza Madonna della neve ….... Pagamento  versamento contributo di €  300,00;

Dato atto che detti versamenti devono essere effettuati a mezzo Bonifico Bancario sul conto corrente di
Tesoreria  Regionale  presso  Banca  CARIME,  agenzia  n.  4  di  Catanzaro,  codice  IBAN:
IT82U0311104599000000010153,  con  la  seguente  causale:  “versamento  tariffa  istruttoria  applicazione
normativa sismica”;

 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2019-2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
4 aprile 2019 e dato atto  che la spesa può essere imputata come segue:

Descrizione Intervento Capitolo Importo Note
Lavori  di  messa  in  sicurezza  di
via del Mulino e Piazza Madonna
della neve da rischio frana

901203 400
€  400,00 oltre
spese bonifici

Versamento tariffa istruttoria 
applicazione normativa sismica 
alla Regione Calabria

 
Visto il Decreto Sindacale n. 19/2019  dell' 1 novembre 2019, con il quale, è stata conferita al sottoscritto la
titolarità della posizione organizzativa,  senza soluzione di continuità, e, quindi le funzioni di responsabile
della medesima;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL,
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel
rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo;

Valutata ed  attestata  l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  con  l'Operatore  Economico,
individuato (art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012), 

Visto il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori”, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2007;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1  -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di liquidare, alla Regione Calabria, uffico ex Genio Civile la somme di seguito riportate:
      1) Intervento di via Del Mulino – Integrazione versamento …......................... €  100,00;
      2) Intervento di piazza Madonna della neve – Intero versamento  …............ .€   300,00
      a titolo di  “versamento tariffa istruttoria applicazione normativa sismica” per il deposito del progetto

relativo a “Lavori  di messa in sicurezza di via del Mulino e piazza Madonna della neve da rischio
frana”;

3  –  di  effettuare  il  pagamento  delle  predette  somme a mezzo  n.  2  distinti  Bonifici  Bancari  sul  conto
corrente di  Tesoreria Regionale presso Banca CARIME, agenzia n.  4 di  Catanzaro,  codice IBAN:
IT82U0311104599000000010153,  con  la  seguente  causale:  “versamento  tariffa  istruttoria
applicazione normativa sismica”;

4 -  di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la suddetta somma come segue:
 

Intervento 0901203 Codice
Capitolo

400
Descrizione Lavori di messa in sicurezza di via del Mulino e Piazza

Madonna della neve da rischio frana
SIOPE CIG  ======= CUP C12J17000020001  
Creditore Regione Calabria – Località Germaneto – Catanzaro  –  P.I.  02205340793 
Rif. Imp.  Importo € 400,00 oltre spese bonifici

Causale Deposito progetto “Messa in sicurezza di via del Mulino e Piazza madonna della neve da
rischio frana” presso Regione Calabria, per istruttoria applicazione normativa sismica

      ove dovrà essere assunto il relativo impegno di spesa;

https://www.regione.calabria.it/website/


 5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta i ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

7 - di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione trasparente”,
nell'apposita partizione destinata ai “provvedimenti”; 

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
Sgro Domenico Pietro;

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile ed il suo inserimento nella raccolta generale delle determine.

La presente determinazione, unitamente alla relativa  documentazione giustificativa, viene trasmessa
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di Legge nonché alla Giunta Comunale per il tramite del
segretario comunale.

                  
                                                                                                        Il responsabile area tecnica

p.e. Sgro Domenico Pietro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e della legge 07 dicembre
2012,  n. 213 

ATTESTA 
la regolarità contabile del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno contabile: 

 intervento 0901203, capitolo 400 “Lavori di messa in sicurezza di via del Mulino e Piazza Madonna 
della neve da rischio frana”, impegni n.ri …................................................................................

 Sellia,   …........ ottobre 2020
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

dott.ssa Rosalba Ciampa
 

N°       (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)    
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi

dal  19 ottobre 2020

Data,   19 ottobre 2020
      Il Responsabile delle pubblicazioni
                       Sgro Domenico Pietro

 


	N. 77
	DATA
	19.10.2020
	Reg. gen. N.
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	
	Il responsabile area tecnica


